a) principibus 2. b) p 2. c) tradidit 2. ubi Cumque — delegavit desunt. d) tempestato addit corrector 2. e) et — auxiliabatur desunt 2. f) ab 2. g) uxores 4b. h) egit 2. i) liberandus corr. i—dos 2. k) Secuti — consumitur desunt 2. l) obnoxias 4b. m) conradum ed. n) desit 4b. o) synodo 2. p) raptas 2. q) heutonicis 2. r) que desit 4b. s) nimia 2. t) dominus 2.

obsessus, cum, expugnata iam iamque munitione, necessitate coactus, communionem eis prius interdictam reddidisset, acceptus ab eis, Beneventum, cum honore tamen, reductus est; ibique tempore aliquanto detentus, nec redire permissus. — Et hoc et superiore anno frugum penuria facta est non modica. — Werinharius^a, frater meus, Augiensis monachus, admodum^b doctus et religioni vere deditus iuuenis, cum alio monacho Liuthario, studio vitae perfectioris flagrans, peregrinationem clam pro Christo adgreditur, literis tamen^c remissis licentiam abbatis postulans et impetrans. Et sequenti tempore Richardus Renaugiensis abbas, et Henricus item Augiensis monachus, hoc exemplum secuti, relictis omnibus, idem propositum adgrediuntur. — Imperator Henricus magno apud Triburiam conventu habito, filium aequivocum regem a cunctis eligi, eique post obitum suum, si rector iustus futurus esset, subiectionem promitti fecit. Ad quem conventum cum Counradus, dudum Baioariae dux, venire nolens, cum expeditis militibus regi rebellare moliens, Ungariis se adiungere temptasset et Carentani fines invasisset, quibusdam inibi, quae^d prius habuerat, possessionibus suis ab^e imperatore privatus est, eas quasi legaliter acquirente. Ibi etiam legati Andreae regis Ungariorum pro pace pactoque missi^f, cum, suffragante Ratisponense episcopo, immensam pecuniam suaeque provinciae partem, et ad expeditiones imperatoris^g omnes, praeter Italicam, suos ituros promitterent eaque^h omnia regem suum impleturum sacramento promitterent, imperator ea se accepturum fide data spondens, eos remisitⁱ. — Hadamuta⁴⁰ de Niunburgo^k abbatissa venerabilis, quae locum suum, prius pene dilapsum, intra et extra laudabiliter recuperatum in optimum deduxerat statum, aliam pro se designans, et sororibus pie admonitis ultimum vale dicens, 4. Kalend.^l Novembr. feliciter o utinam! decessit. Hazilinus^m etiam, Babinbergensis episcopus infamatus, moriens locum dedit. — Per idem tempus Counradus dudum dux, ab Andrea rege Ungariorum gratauter susceptus, ei, ne allegatum cum imperatore foedus perficeret, dissuasit, et auxilio eius quandam Carentani partem, quorundam etiam primatum, qui eam possidebant, machinatione aliis expulsis primoribus, invasam cepit. Imperator vero in Baioariam veniens, ducatum eiusdem provinciae filio suo aequivoco tradidit.

1054.

Sicque in eadem commorans provincia, natalem Domini in villa Otinga egit, ibique Babinbergensis aecclisae praesulatum consobrino suo Adalberoni donavit. Deinde habito Ratisponae colloquio, per Alamanniam transiens, et furibus infestus, nonnulla eorum conventicula exuri iubens, Turegi quadragesimam inchoavit, et per ripales Rheni^{Feb. 20.} urbes paulatim descendens, Mogontiae paschale^{Apr. 3.} festum celebravit. Ubi Theodpaldus, filius Odonisⁿ, ad eum de Gallis veniens et miles eius effectus, auxilium suum illi pollicitus est. — Dominus papa, cum apud Beneventum divino intentus^o servicio diu demoratus, tandem instante paschali tempore Romam aegrotans reversus esset, invalescente in dies languore, glorioso exitu, cunctis prius benedicens et ammonitis valedicens, sanctoque^{Apr. 16.} Petro peccata sua confessus et devote se illi commendans, 16. Kalend. Mai obiit, et in basilica sancti Petri iuxta sepulchrum sancti papae Gregorii sepultus, miraculis claruisse memoratur. — Gotefridus^p dux^q iterum contra imperatorem tyrannidem invasit, Italamque latenter adiens, Beatricem, Bonifacii quondam marchionis viduam, uxorem accepit. Balduinus^r imperatori rebellat.

EXPLICIT CHRONICA HERIMANNI.

45 a) Vuerrinharius 2. b) deest 2. c) deest 4b. d) ita 2. ed. e) deest 2. f) deest 4b. g) deest 4b. h) e corr. 2. i) Hadamuta — dedit deest 2. k) niunburgo 4b. l) Cal. 4b. m) ita 3. 5b. hazelinus 4b. hazilinus 5. 5'. n) paschale 2. et infra. o) theodpaldus othonis 4b. p) inuentus 2. q) deest 4b. adest 5. r) B. i. r. recepi ex 3. 5. qui haec Herimanno adscribunt. s) ita 2. HUCUSQUE CHRONICA HERMANNI. ABHINC BERCHTOLDUS 5. 5'.

50 40) quarta abbatissa parthenonis Neoburgensis prope Ingolstadtum circa ann. 1007. ab Henrico II. imp. extracti. USS.

LAMBERTI HERSFELDENSIS ANNALES

EDENTE V. CL. LUD. FRID. HESSE*

SER. PRINCIPI SCHWARZBURGENSI A CONSILIIS AULICIS ET TABULARIO PUBLICO.

*De Lamberti patria nihil certi constat. I. Chr. Krausius¹ eum transrhena-³
num ortu et fortasse Leodicensis disciplinae alumnum fuisse, suspicatur: 1) ex
nomine Lamberti, quod Lotharingiae inferiori sive terris Mosanis fere peculiare
fuerit, 2) ideo, quod Francogallorum et Walonum more vocabula exprimat,
ut Heschenewege pro Eschenwege, Boto pro Bodo, Ellenbure pro Nellenburg;
3) quod in rebus Lotharingiae inferioris et Flandriae describendis copiosior¹⁰
sit. Sed haec argumenta ad rem, quam spectant, probandam, non sufficiunt.
Nam ad primum quod attinet, nomen illud alias etiam terras, ut Thuringiam,
habitantibus familiare fuit, ita ut eodem iure scriptor ad comites Gleichenses,
quorum maioribus id usitatum fuisse scimus, referri posset; deinde non liquet,
Lambertum ipsum hanc talium vocabulorum scribendi rationem sequutum esse,¹⁵
quum codices a nobis collati in iis varient; denique in rebus istarum regio-
num etiam propterea quod magni momenti esse et memoria dignae viderentur,
enarrandis diutius haerere et morari potuit.*

[*Neque maioris eorum habenda est opinio, qui Lambertum Schafnaburgensem
sive Aschafnaburgensem dixerunt ipsumque in hac Franconiae urbe natum²⁰
fuisse statuerunt; quum nonnisi locus a. 1058.² depravatus et male intellectus
huius opinionis ansam dederit. W.*]

*Lambertus non a puero in monasterii cuiusdam umbra et solitudine
latuisse, sed, anlequam Hersfeldiam se conferret, in vitae publicae luce et
hominum frequentia versatus, ingenii animique, quas a natura faultrice nactus²⁵
erat, facultates iam tum diligenter excoluisse, et intima cum optimis Roma-
norum scriptoribus familiaritate contracta, purum et elegans dicendi genus,
quod in eo laudamus, consequutus esse videtur. Nec tamen negari potest,
has virtutes assiduis, quae otio monastico fruens, Latinae Linguae impendit,
studiis, auctas et confirmatas eumque eo potissimum tempore libros sacros,³⁰
quorum cognitione non leviter tinctus, sed totus imbutus est, diurna nocturna-
que manu tractasse.*

Hersfeldia literarum studiosis optimam in iis proficiendi praebebat occa-

¹⁾ Quum iis quae V. Cl. Hesse de fontibus Lam-
berti et subsidiorum ordine et auctoritate scripse-
rat, nonnulla pro instituti nostri ratione addenda
essent, eius rei curam Waitzius suscepit, cuius
observationes, lectorum commodo consulturus, praefati-
oni sigla eius addita inserui. PERTZ. 1) in

editionis suae praefat. p. XII. sq. 2) pro *Aschaf-
naburg* in editionibus antiquis *Scasfnaburg* lego-
batur; unde primus L. Schradinus eum Schafna-
burgensem dixit; quod omnes, etiam loco illo a
Struvio emendate, repetivisse, non satis mirari
possum. W.

sionem. Ea enim inter scholas monasteriis adiunctas et per Germaniam fama celebres saeculo XI. fere principem tenebat locum. Albinus huius scholae primum magister, postea eius loci praepositus, denique Magdeburgensis abbas a Conrado imperatore mense Ianuario a. 1035. constitutus, ob insignem, quam sibi comparaverat, philosophiae scientiam memoratur³. Maxime frequentata et ad summum perfectionis gradum evecta est Meginhero abbatiam regente, quod ex ipsius Lamberti testimonio compertum habemus⁴. Bibliotheca etiam eiusdem instructissima, Lamberto patens, libros bonae notae cognoscendi et in usus suos convertendi dabat occasionem. Sane dolendum est, ne minima quidem eius vestigia nostris temporibus esse reliqua, sed omnes eius thesauros aut periisse aut alio translatos et in diversas regiones esse dissipatos.

Anno 1058. Lambertus, iam adultus, et, si Frischii⁵ coniecturae fides est, intra annos 1034—1038. natus, accessit ad monasterium Hersfeldense, allectus fama et religione Meginheri abbatis, cuius amore tantopere captus est, ut quoties in commentariis suis sermo in eum incidit, grata mente eius recolat memoriam, virum eum appellans „magnarum in Christo virtutum et vere unicum suae aetatis in Teutonicis regionibus recte et monastice vivendi exemplar.“ — Eo ipso etiam anno in ieiunio autumnali per Liutpoldum, Moguntinensem archiepiscopum, sacro presbyteri munere solemniter Aschafnaburgi est initiatus. Quo facto et rei familiaris, quam fortasse non tenuem sed satis amplam administrabat, cura, ne in via praegravaretur, abiecta, statim Hierosolymam, quo iam tum magnus hominum numerus ex Germania aliisque Europae terris tendere religionis causa solebat, profectus est, zelo Dei, sicut ipse dicit, „sed utinam secundum scientiam“⁶. Quo in itinere, quod Meginhero inscio et invito suscepit, nulla magis sollicitudineangebatur, quam quod abbatis animum hac de causa alienatum a se sibi infensum putabat; qui si ante reditum suum obiisset; neque in eius conspectum redeundi et culpae veniam petendi sibi oblata esset facultas, magni criminis reum se censebat. Quod eum ad iter ita accellerandum impulit, ut, qui diem natalem Domini a. 1058. Marowae in confinio Hungariorum et Bulgariorum celebravit, anno proximo, 1059. 15. Kal. Octobr. (d. 17. Septembr.) in illius antistitis amplexibus haereret; quam felicitatem sibi divinitus tributam verbis, constantis et sincerae erga illum reverentiae artissimique quo inter se iungebantur amicitiae vinculi testibus, praedicat. Sed eius consortio et convictu diu frui non licuit; abbas enim eodem anno et mense (d. 26. Septembr.) ad superos abiit.

Meginherum in abbacia regenda sequutus est Ruthardus, vir, Lamberto auctore⁷, „in sacris scripturis apprime eruditus et sic ad loquendum expeditus, ut nemo illa aetate verbum Dei copiosius, nemo subtilius, nemo elegantius tractaret, alias in observatione sanctae regulae paululum, quam mores et tem-

40 3) vid. Lambert. ad. h. a. et Ann. Hildesheim. ad ann. 1034. SS. T. III. p. 99. et ad a. 1035. p. 100. cf. Mabillon Ann. Ord. S. Bened. T. IV. p. 407.

4) Hist. Hersf. Cf. Pauli Langii verba in Chronico Citizensi (vid. Pistorii SS. ed. Struv. T. I. p. 1129.),

45 fortasse ex eadem repetita: *Lambertus monachus et nobilis historicus... scribit in haec verba: „Quid dicam de ludo scholari? ubi adeo circa illud tempus studium flagrabat, ut ex aliis etiam monasteriis quoscunque festivas operi trunculos discendi causa illo trans-*

50 *mitterent, et mater Herveldia ubique odorem notitiae suae diffunderet nobilitate florum in laribus*

philosophiae a tenero, ut aiunt, ungue observatorum (obseruatorum?)“. Exempla aliorum huius monasterii abbatum doctorum et literis faventium praebent Rommel hist. Nass. T. I. annotat. 104. p. 116. et Fiderit hist. Hersfel. p. 10. 5) p. 3. commentationis postea laudandae. 6) quibus verbis Flacio Illyrico, (qui in Catalogo testium veritatis ed. ex typographia Aut. Candidi. Lugd. 1597. 4. T. II. p. 395 sqq. et editionis, quae ex officina Ioa. Stoer et I. Chouet 1608. fol. prodit p. 1334—1336. de eo agit) istarum peregrinationum studium damnare videtur. 7) a. 1059. 1073. 1074.

pora expeterent, remissior erat.⁴ Ab hoc abbate quaedam negotia in aliis locis divino cultui sacratis peragenda nostro commissa sunt, qui eum anno 1071. in monasteria paulo ante ab Annone, Coloniensi archiepiscopo, rigidioris disciplinae patrono, omne studium ad eam, quae hoc tempore collabi coepit, emendandam et pristinae restituendam integritati conferente, fundata Sigeber-⁵ gense et Salfeldense, delegavit, ut novum vitae monasticae ordinem in iis institutum cognosceret et de eo ad suos referret. Quo munere ita functus est, ut virum sapientem decet, non admirantem, quae vulgus stupere solet, nec nova propter novitatem despicientem, at illud tamen vitae genus, cui nescio quid sanctitatis inesse arbitrabantur, minime probantem. Maius, quam cui susti-¹⁰ nendo pares essent vires humanae, onus sibi imposuisse censet istos monachos, neque esse, quod, sui dummodo tenaces propositi et paternae virtutis studiosi esse vellent, vitae normam a Benedicto acceptam immutarent.

Quibus tamen negotiis bellique circa monasterium Hersfeldense saevientis strepitu vir, liberales artes amans earumque studio innutritus, non impediri se¹⁵ passus est, quominus otio ab illis sibi relicto ad libros componendos uteretur.

[Res enim gravissimae, quae tunc per totam Germaniam gerebantur, praesertim vero Saxoniae Thuringiaeque fines agitabant, Lambertum, quamvis „scientia se ad has describendas minus idoneum“ putaret, ut quae memoria digna essent oblivioni eriperet, accendebant. Et primum carmine heroico metro scripto id effi-²⁰ cere conatus est, eodem modo quo plerosque medii aevi scriptores in versibus componendis studiorum tirocinium posuisse videmus. Quod opus, etsi auctor, ut⁸ ipsius verbis utar, in versibus plurima falsa pro veris scripsisse accusaretur⁹, perditum esse, non possumus quin doleamus.

Postea monasterii sui historiam scribendam aggressus est, quod ex floren-²⁵ tissimo statu iam ad penuriam fere redactum fuit⁹, et eo praesertim tempore sub abbatibus strenuis et probis, si non pristinae dignitatis recuperandae studio flagrabat, certe eius memoriam tum gaudio tum dolore renovabat. His annis cum episcopis Halberstadiensi et Moguntino de decimis litigabat, hoc tempore rex Henricus id saepissime visitabat, in eius finibus castra ponebat³⁰ ibique cum principibus Saxonice modo hostiliter modo ad pacem componendam conveniebat. Regina a. 1074. in ipso monasterio filium peperit, quem abbas Hartwigus et alii plerique fratres Hersfeldensis coenobii de sacro fonte¹⁰ susceperunt¹⁰. Quae res quum ultima sit, cuius in hoc libro mentio fiat, et Lambertus vivo Annone archiepiscopo, qui a. 1075. obiit, se scripsisse teste-³⁵ tur, eum anno 1074. hoc opus composuisse putarim. De cuius consilio ipsum audiamus:

INCIPIT PROLOGUS IN LIBELLUM DE INSTITUTIONE HERSVELDENSIS ECCLESIAE^a.

Ihesu dormiente, navis periclitatur ecclesiae. Pugnant inter se venti in mari magno, et nullus Daniel invenitur qui oret pro populo. Immo non praevalet Daniel, nisi ad-⁴⁰ versus principem Persarum precibus eius resistentem archangelus praelietur Gabriel. Vere etenim, vere domus Israel domus est exasperatrix, et iniquitas eius magna est nimis. Idcirco dedit Dominus potestatem mucroni suo, ut vadat ad dextram sive ad²¹ 4-6. sinistram, quocumque faciei eius est appetitus. Quapropter ingemiscat Ezechiel, et ingemiscat in contritione^b lumborum, ut non faciat Dominus consumptionem Israel. Dicat etiam ad⁴⁵ Zach. 1. 12. Dominum angelus, qui loquitur in Zacharia: Domine Deus exercituum, usque quo tu

a) de quo excerpta quaedam haec sunt *add. c.* b) *e corr. c.*

8) Hist. Hersfeld. prol. infra p. 137. 9) cf. praeter ipsum Lambertum epistolam a Hersfeldensibus ad regem Boemorum datam ap. Pez Cod. dipl. epistol. p. 292. 10) Ann. a. 1074.

non misereberis Iherusalem? ut ab angelo, qui stat inter mirteta, mereatur audire verba bona, verba consolatoria. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum, ut, etsi deslere non sufficio mala quae fiunt in ecclesia, lugeam saltem die noctuque filiam Babilonis miseram, matrem scilicet meam Herveldiam, multis miseriis et calamitatibus filiam confusionis factam? Cuius dum recordamur pulchritudinis, quasi super flumina Babilonis sedemus et flemus, quod, ut verum fateamur, peccata nostra et iniquitates patrum nostrorum post tantam pulchritudinem^a confusionem ei modernae pepererint foeditatis. Denique, ut post dicemus, haut difficile est dictu, quantum brevi adoleverit divitiis, magnitudine, gloria, cum praecipue studiis beati Lulli Magontiacensis archiepiscopi, qui ei aedificandae manum iniecerat, tum favore ac liberalitate nobilium virorum atque feminarum, tum frequentia monachorum nobiliter ibidem in castris Domini militantium, quorum numerus iam tum excreverat usque ad centum quinquaginta. Tantam siquidem ei contulerat foecunditatem, qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum laetantem. At nunc effoeta et exhausta, immo vero ideo effoeta quia exhausta, ingemiscit et parturit^b usque adhuc, et non est virtus parturiendi^c propter violentiam praedonum, qui ei nihil reliqui fecerunt praeter parietes et saxa. „Memento, Domine, filiorum Edom, qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.“ Ob quod suggestioni eorum, pravae conspirationi, rei publicae atque ecclesiasticae paci contraire, assentiri periculosum ducimus. Maximam autem violentiam patimur ab his, qui defensores esse debuerant ecclesiae nostrae, quorum officium erat ex adverso ascendere et murum pro domo Israhel opponere, qui, ut sufficerent pro castris Domini stare et praehare bella Domini, ecclesiae sunt opibus locupletati. Sed avaritia cum inferno numquam dicit: Sufficit. Etenim acceptis, quae iure illis advocaturae competunt, beneficiis, una etiam, quae in nostros usus illis patrocinantibus debebantur, vindicant instinctu avaritiae, et devorant plebem tuam, Domine, sicut escam panis, nihil agentes de nostra salute, eo quod nostrae professionis non sit iniuriae obviam ire. *Sed mihi vindictam, et ego retribuam*, dicit Dominus, et: *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi meam.* — Nunc iam tempus flagitat, quid hoc sibi velit exordium, exponi. Scribere disposui non ostentandi sed exercendi causa ingenii, nec scientiae quae inflat sed caritatis gratia quae aedificat, quaecumque ad animum recurrunt eorum, quae olim me contigit super statu monasterii nostri vel legisse vel a probatissimis viris audisse, quaeque etiam ipse expertus sum, sedens cum Iheremia et flens casum et, ut ita dicam, excidium patriae meae. Ad quod studium me dormitantem vestra, si recolit, paternitas^d saepenumero excitare curavit; sed timidum me filiumque diffidentiae tandem ad audendum perpulit laeta cuiusdam Fulden-
sis abbatis historia subtiliter memoriae commendata; quamquam nec ea facundia nec ea mihi copia suppetat, tam subtiliter enarrandi res, partim oblivione partim temporum prolixitate procul a memoria relegatas, et ideo absque ambiguitate minus auctoritatis habituras. Ad hoc me accendunt studia rerum moderno tempore gestarum, quamquam sciam me ad has describendas minus idoneum. Quas tamen plerasque pro opibus ingenii mei heroico metro strictim comprehendi. Sed quoniam relata ab aliis, ab aliis refelluntur, et in versibus plura^e falsa pro veris scripsisse accusor, in hoc genere stili manifesta transcurrere, dubia ne attingere statui. Vestri solius, pater mi. in hoc opusculo expecto iudicium. Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Surge, pater mi, et comede^f de venatione filii tui, ut, si faucibus tuis fuerunt dulcia, benedicat mihi anima tua^g.

Fuldensem, quam Lambertus laudat, historiam eandem putarim quam Trithemius a Megenfredo magistro conscriptam esse sibi que multa notatu digna suppeditasse dicit¹¹, nisi Lambertus hoc loco abbatem auctorem nominaret. Certe utrumque opus nos lalet, neque Lamberti historia temporum iniuriam integra evasit, cuius epitomen tantum a monacho quodam Hamerslebensi

a) pulcrit. c. hoc loco. b) perturit c. c) pturienti c. d) plu'a in c. e) comede cod., cuius orthographiam etiam alibi leviter correxi. f, infra rubro atramento scriptum est: Tempore Karoli Magni fundatum est id templum Herveldie per sanctum Lullum archiepiscopum Maguntinum, qui successit sancto Bonifacio martiri et eius loci episcopo.

10) Abbatem alloqui videtur. 11) Chron. Hirsaug. I. p. 128. 153. cf. quae dixi Mon. SS. IV. p. 543. n. 2 W.

Zach.
1, 13.
Ier.9,1Rom.
8, 22.
Psalm.
136, 7.Prov.
30, 15Psalm.
13, 4.
Hebr.
10, 30.
Zach.
2, 8.1. Cor.
8, 1.Psalm.
140, 5.
Gen.
27, 19.

12 *factam*¹² *superstitem gaudemus, qui praefationem et primi libri initium satis fideliter exceperunt videtur. W.]. Reliqua ab inepto epitomatore truncata et mutilata tam deformi habitu ad nos pervenerunt*¹³, *ut vix Lamberti agnoscas manum, et locos, qui ab aliis scriptoribus inde petiti esse videntur*¹⁴, *frustra apud istum quaeras. Hoc saltem patet, plures libri a Lamberto conscripti*⁵ *codices in Germaniae bibliothecis extitisse, quem si integrum haberemus, multo*
 15 *firmiorem sententiam ferre possemus de eius pretio, quod Wenckius*¹⁵ *minimum esse statuit: Lambertum, inquiens, ne initia quidem sui coenobii recte ad annum 736. retulisse, et si literas in tabulario eius reconditas inspicere voluisset, multo diligentius et uberius res prioribus temporibus ibi actas singulaque*
 10 *eius fata narraturum fuisse, excusandum tamen quodammodo, quod tunc non tam facilis fuerit talium monumentorum usus, ut scriptores ad eorum adyta*
 16 *penetrare et materiam libris suis aptam promere inde possent*¹⁶; *denique scriptorem ipsum suam rerum Hersfeldensium inscitiam palam confiteri*¹⁷, *quam etiam, plures Hersfeldiae abbates omittendo, aliis falsos regiminis annos tri-*
 15 *buendo, saepe prodat, qui errores ex literis tabularii nostro adeo tempore serralis commode emendari potuissent. Ceterum index horum antistitum, quem libellus iste exhibet, eos tantum complectitur, qui in altero Lamberti scripto, de quo iam dicturi sumus, memorantur, eodem se ordine excipientes*¹⁸

20 *Nihilominus opus, in quo quaedam de saeculi XI. historia notatu digna*
 19 *referuntur, a Madero*¹⁹ *ex codice Guelferbyitano editum, ex eodem nobiscum a V. Cl. Schoenemann communicato — chartaceus est saec. XVI. inc. iam cod. Aug. 76. 30. notatus, et foll. 25—27. libellum nostrum continet — infra exhibendum duximus. W.]*

2)

EX LIBRO I^a.

25

Sancto Bonifacio Mogontiacensi episcopo per martirii gloriam consummato, beatus Lullus, qui ei in episcopatu successit, omnem operam suam, sicut ei, cum adhuc rebus humanis interesset, pollicitus fuerat, in locum Fuldensem intendit. Itaque fratres frequentius invisebat, eorumque animos, super decessu beati Bonifacii anxios, verbis exquisitissimis refovebat, ubicumque res posceret aderat, inopiae rei familiaris supplementum affatim prae-
 30 *bebat, periculum, si quod forte immideret, propulsabat, omnia postremo liberalis atque indulgentissimi patris officia impensius administrabat. Verum ea longe aliter quam ipse spe concepisset, cessere. Non solum enim his rebus nullum favorem, nullam eorum benivolentiam sibi conciliabat, verum etiam cuuctorum ibi degentium gravissima in se odia suscitabat. Igitur post multos sudores irrita spe exhaustos, post diurnam deliberationem, tandem victus*
 35 *rerum asperitate, totam ab incepto intentionem revocavit, contestatus viventem in Christo spiritum beati Bonifacii, voluisse qui em se praeceptis eius, quibus ei locum illum impensius*

12) Ille auctoris nomen non exprimit; Wenck vero hoc opus, Lamberti tempore scriptum, cuius etiam fragmenta eius ingenium et sermonem referunt, ipsi, quem talem librum reliquisset Trithemius (Chron. Hirs. I p. 202.) testis est, tribuendum esse, optime docuit. (Hist. Hass. II. p. 278. n. c.) W. 13) cf. etiam Stenzel Gesch. Deutschlands unter den Fränk. Kaisern II. p. 105 et de Wersebe über die Vertheilung Thüringens zwischen den alten Sachsen und Franken Fascic. I. annotat. 169. p. 67—69. et annotat. 207. p. 98 sqq. 14) ut eum, quem ex Paulo Langio supra n. 4. attulimus. 15) l. c. p. 289 et 291. not. x et y. 16) Cui sententiae idem movet (p. 280. n. c.) non ob stare verba (Ann. a. 1059.): „Ab-

bati quoque epistolam scripsit (papa) verbis consolatorius, quae usque in praesentiarum in cartario servatur Herfeldensis monasterii,“ quum hic de re
 40 *recenti memoria facta, quam statim post reditum ex Palaestina fando accipere potuerit, sermo sit. 17) Quales, inquit, viri (Lullo) in regimine loci illius successerint usque ad tempora Gorberti abbatibus, parum compertum habemus. Nihil enim de*
 45 *his litteris inditum reperimus. 18) cf. Wenck. p. 279. not. d. 19) Vetustas, sanctimonia, potentia atque maiestas — ducum Brunsvicensium ac Lynenburgensium domus. Helmstad. 1661. 4. p. 150. repetitum in Antiqq. Brunsvic. p. 150.*

50

Deinde rerum Germanicarum historiam composuit. Qui liber, quamquam ex more illorum temporum non in capita divisus, re vera tamen duobus voluminibus continetur, quorum alterum annalium, alterum commentariorum nomine

commendaverat, parere, sed vi atque iniuria fractum loco cedere. Herveldense deinde solum melioribus profecto auspiciis occupare aggreditur; in hunc locum omnes suas copias dedita opera coegit; tantas rerum impensas alieno fundamento sine fructu acquisitas, hinc cum fructu insumere parat. Qui et acriore vi eius rei gratia incubuit, ut fractum priori adversitate animum sequenti rerum successu restitueret. Nec spem fefellit eventus. Nam brevi temporis processu Herveldense nomen in immensum gloriae et magnitudinis culmen evaserat. Opibus siquidem, agris ac familiis necnon aedificiis magis magisque in dies augebatur, partim studio beati Lulli, sapientis admodum viri, partim liberalitate principum totius regni, qui pio eius desiderio ope summa omnes annitebantur. Ea etiam causa opes monasterii non minimum auxerat, quod frequentes eo confluebant homines celebris in seculo et famae et familiae, qui venditis rebus familiaribus precia earum afferebant, et secundum instituta primitivae ecclesiae ea substernebant pedibus apostolorum Simonis et Iudae. (*His enim ecclesia loci altititula erat* ²⁰.) Nam postea, ut Deus insigne documentum daret spectantis eo benivolentiae suae, idem sanctus pontifex angelica in somnis voce tercio est ammonitus, ut corpus beati Wigberti eo transferret. Is accitu beati Bonifacii de Britannia veniens, in Gallis vitam morum gloria ornatissimam exegerat, tandemque felici in Christo dormitione sopitus, in oppido Fritleslar sepulturam acceperat. Ego haut temere nec sine Dei nutu gestura credo, ut sancti pontificis et sanctorum ^b, ut se mea fert opinio, fratrum ^c, animi tam difficulter coalescerent. Si enim benivolentiam episcopi haec rerum procella non excepisset, nimirum in alieno fundamento nimium occupatus, privatae gloriae studium omisisset, atque Herveldense nomen, toto nunc orbe clarissimum, abiisset in vacuum, nec tanta copia sanctissimorum hominum eo loci conversantium auxisset numerum caelestium spirituum. Igitur cum beatus Lullus monasterium illud opibus, aedificiis, familiis quoque affatim exornasset, cunctumque domus Domini decorem adiungere elaborasset, multitudinem quoque fratrum centum videlicet quinquaginta temperatissimis institutis instruxisset, Karolum imperatorem, cui ex virtute nomen accessit ut Karolus Magnus diceretur, eo vocavit, et cuncta in tutelam eius patrocinandi gratia tradidit; hancque traditionem et patrocinandi ius, cunctis deinceps in solium regni succedentibus, ratum manere statuit.

Haec de exordio Herveldensis ecclesiae strictim dicta libellus de vita sancti Lulli ²¹ editus latius explicat, si quis ea plenius nosse desiderat. Qualiter vero post haec locus ille per incrementa temporum ad profectum pervenerit, aut qualiter supradictus fratrum numerus centum videlicet et quinquaginta integro adhuc rerum statu, imminutus sit, vel quales viri sibi met in regimine loci illius successerint ^d usque ad tempora Gozberti abbatis, parum compertum habemus. Nihil enim de his litteris inditum repperimus, magis, ut se mea fert opinio, scriptorum incuria quam ingeniorum penuria. Quorum tamen seriem hic ponere duximus dignum, sive ne penitus vetustate e memoria aboleantur, sive quod aliqui eorum, summo functi sacerdotio ²², et usui profecto fuerunt nostro monasterio et honori ²³. Balthart abbas, Buno abbas, ²³ Brunwart abbas, Druogo abbas, Hardarat abbas. Diethart abbas, item Diethart abbas et episcopus, Burchart abbas et episcopus, Megengoz abbas, Hagano abbas, Guntherus abbas, Egilof abbas, Gozbertus ^f abbas. Equibus Hagano calicem magnum de auro purissimo, electro et gemmis preciosis in ministerium Domini in gloriam et decorem fieri fecit. Umbonem vero patenae latitudine pene unius palmae totum per circuitum lapidibus preciosissimis et unionibus vestivit.

Verum nos ea, quae paulo ante nostram aetatem gesta sunt, breviter, prout ea expiscari potuimus, attingentes, haec, quae nostris modo temporibus geruntur, lamentando potius quam dictando subnectamus. Et ne quis nobis crimini ducat, quod tempora regum vel Romanorum imperatorum per successiones suas huic opusculo subtexentes, non eorum quoque feliciter vel secus gesta historiae more pariter inseramus, hoc sibi responsi habeat quicumque haec legere animum inducat, nos non statuisse omnia scribere, quae in re publica vel ecclesia gesta sunt aut geruntur, utpote monasterii carcere inclusos nec hominum expertos nec valde curiosos. Ego mihi hanc tantum operam iniunxi, ut nostrae rei publicae consules, hoc

55 a) et non sine suo nutu gestum, ut tam difficulter coalescerent animi Fuldensium fratrum cum animo pontificis addit c. sed vide infra. b) apostolorum add. c. c) factum corr. fratrum. Locus turbatus est; cf. etiam n. a. d) successerunt c. e) brunwarth c. f) gozberthus c.

20) Quae littera obliqua expressa unisque sunt inclusa, Hamerslebensis adiecisse videtur. 21) Haec verba Lambertii esse videntur, ita ut vita iam eius tempore scripta esset. De qua cf. Mabillon Acta III, 2. p. 400. Illa quae in cod. Erlangensi exstat (Mon. SS. II. p. 363.) cum his

quae Lambertus narrat satis convenit. 22) i. e. archiepiscopatu Moguntino. 23) cf. catalogum abbatum ex annal. Hersfeldensibus primae Anna- lium parti illatum a. 798. 846. 875. 892. 901. 927. 928. 933. 956. 959. 962. 970. W

24 *non inepte insignire vult F. C. Th. Piderit*²⁴. *Illo enim volumine, iam supra Tom. III. edito, ab Adamo initium capiens, universam historiam in quinque*

est monasterii nostri patres atque rectores, cum calamitatibus, quae nos modernis temporibus oppresserunt, stili officio ad posteros transmitterem. Nam idem ipsi nimirum imperatores suorum secum habent praecones meritorum, experientia, ut ita dicam, vernacula eis scribenda dictante, et falsas opiniones veritate astipulante longius propellente. Verum haec hactenus.

970. Igitur Gosbertus abbas, etsi non morum, studii tamen sui erga locum Hervedensensem satis evidens ad nos transmisit documentum, magnam scilicet copiam librorum suo nomine ob monumentum sui attulaturum. Plurima quoque ornamenta in auro et argento, in 10 vestibibus sacris, quibus uterentur in gloriam ingressuri sanctuarium, tabulam quoque altaris composuit (etc.), dicens: „Domine dilexi decorem domus tuae“ (etc.) tempore Ottonis secundi (qui 983 *rubicundus dicebatur*.) Quo mortuo, Ottonem filium reliquit heredem parvulum; cui patruus Heinricus^b regnum subripuit. Inde Ludolfus, frater Ottonis, idem attemptavit²⁵. Sed optimum maior vis utriusque conatum repressit. Abbas Gosbertus, quia Ludolfo iuraverat, Ottoni 1985. iurare noluit. Ideoque discedens, Bernharius ex eiusdem monasterii praeposito abbas successit superstiti. Idem calicem magnum cum duabus ansulis, ex puro auro, electro et margaritis comparavit. Hic monasterium sibi construxit montem sancti Petri; ibi cum suis militibus residens, rebus monasterii profuse utebatur, fratribus licentia permessa sibi vivendi in deterioris. Haec tempore Heinrici imperatoris (sancti), ad quem effrenati monachi contra abbatem con- 20 questi sunt. Qui mittens ad Althansense^c monasterium, eiusdem loci abbati Godehardo commisit Hersfeldense^d monasterium. quod tamen non acceptavit, donec paulo post obisset Bernharius. Tunc destructis cellis proprietariis, intravit reformare in melius. Regnum se accepisse dixit, non monasterium; ideoque plurima preciosa dedit pauperibus. Stolas aureas ducentas conflavit 1022. per ignem; aurum pauperibus distribuit. Godehardus, mortuo episcopo Hildesemensi, ibidem 1012. episcopus instituitur. Successit Herveldiae Arnoldus, ex praeposito eiusdem loci abbas, districtae severitatis vir, tempore Heinrici caesaris. Conradus successit cesar tempore eius; apud quem accusatus abbas Arnoldus deponitur. Rudolfus^e de monasterio Stabulaus abbas hic instituitur, Italus genere, mitis pater et benivolus, in Dei servicio vigilantissimus et primus^f. Sed paulo post ab eodem Conrado in episcopum Paderburnensem instituitur. Bardo²⁶ abbas succedit, qui eodem anno 1031. archiepiscopus Moguntinus efficitur; ad cuius sepulcrum miracula fiunt. Megenherus^g abbas ex 1035. monacho eiusdem loci successit, vir gravis et bonus, cuius doctrina concordavit cum vita. Scholam instituit; omnium artium peritus fuit²⁷. Tempore eius anno Domini 1038²⁸, eius anno tercio, totum monasterium incendio periit. Sed Deus optimus miraculis multis eos consolatus est ibidem ostensis per merita sanctorum patronorum Wicperti et Lulli. Inter sanatos advenit 35 unus ex illis, qui in Collobecse, quod interpretatur prunorum rivus, coream illam famosam duxerant²⁹, tremulus per annos iam 23. Hic ibidem sanus factus, Ruthart nomine, servicio 1039. sancti Wigberti se tradidit, gratus Deo et sanctis eius. Conradus imperator tempore eius obiit. Filius eius Heinricus velut alter Karolus³⁰ in regno successit, virtuosus et pius. Nigro erat, sed venusto aspectu, statura procerus. Nam ab humero et sursum eminebat super omnem popu- 40 lum. Ipse aderat delicatus adhuc et inunctus rex dedicationi ecclesiae reparatae Hervediae, quam dedicarunt Humfridus Magdeburgensis, Kasso Nuenburgensis et Hunoldus Mersburgensis episcopi³⁰, cum consensu Bardonis Moguntinae sedis archiepiscopi, sub abbate

a idem ipse c. b. hinricus c. saepius. c) althansense c. d) hersfeldense c. e) Rudolphus c. f) primus c. g) megenherus c.

24) in commentat. de Lamberto Schafnaburg., monacho Hersfeldensi, rerum Germanicarum saeculi XI. scriptore locupletissimo. Hersfeldiae 1828. 4. p. 14. (cuius censuram dedimus in Ephemerid. literar. Ienens. a. 1830. N. 130.) H. — 25) Res sane inaudita, quam quomodo Hamerslebensis acceperit — nam Lamberto non tribuere ausim — intelligere nequeo. 26) Hic ordo turbatus est. Bardo a. 1031. Arnoldo, Bardoni a. 1035. successit Meginherus. 27) Locum a Paulo Langio ex hoc chronico de Meginheri studio allatum v. supra n. 4. 28) Anno 1037. Lamberti Annales. 29) De hac re cf. Archiv. VII. p. 431. 30) cf. Paulum Lang. chron. Citic. (ap. Struvium p. 1140.), qui hoc Lamberti opere usus est: *O. em et ipsi Carolo Magno plures assimilant; eam siquidem morum excellentiam, eam in rebus agendis magnificentiam, eam humilitatem, pietatem, mansuetudinem, affabilitatem atque in dandis elemosinis liberalitatem. „Erat autem ipse nigro quidem sed venusto aspectu, statura procerus. Nam ab humero et sursum eminebat super omnem populum.“* 10) Paulus Langius l. l.: *Kasso . . interfuit dedicationi ecclesiae novae monasterii Hirsfeldensis et cryptae eiusdem. Ad quam solemnitatem ipse invitatus fuit una cum Hunoldo Merseburgensi episcopo atque Humfrido metropolitano eorundem Magdeburgensi, in hoc consentiente Bardone Moguntinense archiepiscopo, eius loci diocesano. Erat et tunc, ut Lampertus, dicti coenobii Hirsfeldensis monachus et nobilis historicus, refert, praesens per se imperator Henricus tertius adhuc adolescens.* 60 Cf. eiusdem chron. Numburg. ap. Menkenium II. p. 12, ubi eadem fere verba leguntur. W.

aetates distinctam ita tractat, ut usque ad ann. 703. nihil nisi sola nomina
 afferat, tum vero ad singulos annos ea tantum facta, quae ad gentes Germa-
 niae, familias principum, rem sacram, ecclesias et monasteria etc. pertinent,
 quae memoratu digna viderentur, breviter admodum percurrat et tangat, usque
 5 ad annum 1039, quo Conradus imperator obiit. [Quae omnia ex annalibus
 in monasterio suo Hersfeldensi confectis ad verbum fere desumpta esse,
 iam supra dictum est³¹. Hi annales iam deperditi, sed a diversis diverse³¹
 exscripti, etiam rerum annis 972—982. gestarum paulo ampliorem historiam
 ipsi suppeditasse videntur³², ipsosque in monasterio postea ope Annalium Hil-
 10 desheimensium usque ad annum 1040. continuatos fuisse, Annales ostendunt
 Ottenburani³³ supra editi, qui usque ad hunc annum quam maxime cum³³
 Lamberto conveniunt, quamvis eos neque ipsius librum neque Hildeshei-
 mensem illum, ex quo haec notitiae manarunt, sed Hersfeldenses annales secu-
 tos esse, facile sit demonstratu. His brevibus notationibus exscriptis, Lambertus
 15 lectoribus satisfecisse sibi visus est, usque nihil addidit, nisi fortasse quaedam
 eaque brevissima, quae ex annalibus antiquis Altahensibus desumpta esse viden-
 tur³⁴, fortasse vero iam a quopiam annalium Hersfeldensium codici illata erant³⁵.³⁴

Meginhero, quem idem Henricus ut sanctum virum venerabatur et sociabat lateri suo. Deci-
 mas etiam tributorum regalium, donec viveret, concessit. Burchardus episcopus Halbersta-
 20 densis post haec obiit, (cui auctor libelli huius crimen imponit iniustae detentionis decimae
 cuiusdam, quae pertinebat ad monasterium Hersfeldense etc. Subsequitur mora abbatis Megin-
 heri. Henricus cesar optimus obiit. Item Egbertus Fuldensis abbas inter eodem obiit.
 25 Plurimum commendat auctor hos tres. Sed episcopi Burchardi, viri utique sancti, qui et mor-
 tem suam praedixit, plura bona fecit et miraculis claruit, reprehensio videtur iniusta, et
 quod crepuerit melius sicque poenitentia ductus sera restituerit quae iniuste invaserat, non
 consonat veritati.)

EX LIBRO II^a.

Henricus cesar moriens, Henricum filium parvulum reliquit heredem sub matris suae
 Agnetis, prudentissimae reginae, regimine. Ruthardus, quondam abbas Corbeiensis, Meginhero
 30 successit abbati Herveldiae, vir prudens et magnanimus; imperare, non imperari novit. Ad
 seculum prudenter se agebat, in spiritualibus mediocriter. Meginherus via contraria inces-
 serat. Anno Coloniensis archiepiscopus filium Henricum matri abstulit flentibus utrisque.
 35 Episcopus cum rege ad se rerum gubernacula transtulit. Rex interim Ungarorum Salomon,
 et ipse puer, ab avunculo regno pulsus, ad Henricum confugit. Utrique alterius soror despon-
 sata fuerat. Restituit ipsum regno, Annone cooperante. Henricus, cum ad maturam venisset
 aetatem, relicto episcopo, secundum propriam vixit voluntatem, promittensque Karolum Ma-
 gnum suo saeculo sese repraesentaturum, Roboam se repraesentavit. (De quo satis alibi scri-
 bitur.) Anno curiae se abdicavit ideo, in ocia se^b recipiens. Adelbertus Bremensis archiepisco-
 40 pus loco eius, non industriae, substituitur. Ruthardus abbas senio confectus, Henrico adve-
 niente Herveldiam, resignavit. Hartwigus, monachus eius loci, substituitur per eundem Hen-
 ricum. Anno hoc gratum habuit. (Cuius laudem scriptor non persequitur, quia superstes fuit
 temporis eiusdem.) Ruthardus in insaniam post haec versus est. Otto dux Baioariorum^c accu-
 45 satur reus in regem. Moguntinus archiepiscopus Sigefridus aderat (etc.) Palatium perditis
 moribus plenum erat. Vae enim tibi terra, cuius rex puer est! (etc.) Imperatrix parvulum
 peperit regem in Herveldia. (Sapientibus ista sufficiant, alibi plura requirant^d.)

31) SS. III. p. 21. 32) V. Giesebrecht Ann. p. 392. 35) Nam Lambertus, qui non nisi anna-
 Altah. p. 19. et quae dixi in ephemeridibus liter. les illos exscripsit, vix tam pauca verba aliunde
 Gotting. 1842. Nro. 38. p. 382 sqq. 33) Quos ca- repetivisset, quum alios fontes prorsus negligeret.
 veas ne in Suevia conscriptos putes. Certe nus- Nam neque Reginonis continuatorem neque Thiet-
 50 quam eius regionis res accuratius exponunt, sed marum adhibuit (cf. Stenzel II. p. 103), neque a.
 praesertim bella in Francia et Thuringia gesta 1040—1049. cum Herimanno ita convenit, ut hunc
 memorant, semel etiam monasterii Hasungun non eius fontem agnoscere possim. — Quo Semler
 longe ab Hersfeldia siti mentionem faciunt (a. 1061.), ita ut eos in Hassia confectos putarim.
 55 34) a. 741. 991. 994. 995. 996. (997.) cf. quae dixi l. l. (Versuch etc. p. 140.) de Lamberto monuit, nihil
 ad hanc rem faciunt. W.

a) Ex libro secundo eiusdem collecta rubra codicis b) deest c. c) baioariorum c. d) annum quo haec scripsit
 1513. addit Hamerslebenensis.

Inde ab a. 1040. Lambertus proprio Marte res praecipuas adnotandas suscepit; sed ad sua tempora festinans neque multa memoriae tradidit, neque ab erroribus 36 *cavit*³⁶ *W.] Secundo hoc volumine tempus, quod Henricus IV. regnare coepit, persequitur, quae est praestantissima et lectu dignissima libri pars, quoniam rebus quas tradit aut ipse interfuit, ut iis, quae in monasterio Hersfeldensi vel in terris non longe ab eo remotis, Thuringia et Saxonia, acciderunt, aut ea, quae in exteris regionibus, Italia, Flandria, Lotharingia inferiori etc., gesta sunt, a testibus fide dignis facile cognoscere potuit.*

Narratis, quibus Henricus rex confictatus est malis et calamitatibus, et quam indigne et crudeliter in Italia ab Hildebrando (Gregorio VII.), summo pontifice, sit habitus, et Rudolphi, ducis Suevorum, electione Forchhemii 3. Id. Mart. ann. 1077. peracta, scriptor „more inertis poetae, extremo iam in opere languescens — in longum satis — protracto volumini“ finem imponit, ut „qui postea scribendae reliquae huius historiae parti sese accincturus sit, habeat, unde apte exordiri possit.“ An his verbis significare voluerit, se hunc librum iam senectute ingravescente confecisse, definire non ausim; sed quum ad describendam reliquam historiae partem alium aggressurum esse speraret, certe nonnullis annis post, fortasse Rudolfo iam mortuo, hic finem fecisse videtur.

Summorum, qui apud Romanos floruerunt, historicorum exemplum ad imitandum sibi proposuisse Lambertum, ex dicendi, quo usus est, genere satis superque elucet. Eius enim ingenium totius antiquitatis cognitione, optimorumque, quos tulit, scriptorum lectione non leviter tinctum, sed ita imbutum fuit, ut non imperitorum et ineptorum mediae aetatis monachorum more anxie et infelici opera verba ex iis conquireret et parum apto loco promiscue collocaret, sed diligenti optimorum quorumcunque delectu habito, orationem suam pulcherrimis, quos ex iis decerpserat, flosculis ornaret ac distingueret. Suspiciamus in eo et admiramur simplicitatem minime rudem, nativum quendam orationis colorem, elegantiamque eam, quae ab huius saeculi scriptore vix expectari potest. Ubique magnam in exponendis rebus gestis laudem ordinis, perspicuitatis et iucunditatis meruit. Nam eius narratio variis virorum praecellarum imaginibus, tanquam luminibus, collustrata, sermonibus eorum, quibus, antiquos historicos aemulatus, nos quasi in mediam rem rapit, animata et vividior reddita, et ars, qua excellit, uno fere lineamento rerum faciem depingendi, ut eas pictas cernere videamus, sicut Henricum cum uxore et reliquis comitibus Alpes superantem, lectores vel invitos allicit et mira suavitate tenet. Deinde, ordine temporum fere semper religiose servato, nunquam, quod alii solent, filum narrationis subito et praeter expectationem abruptum, sed producit et continuat, ita ut res unoquoque anno actas separatim a sequentis historia tractet, et virorum clarorum, tam de re publica quam ecclesia meritorum. in eo mortuorum memoriam recolat; quod forma annalium, in quam librum suum redegit, flagitasse videtur, et eam quidem utilitatem praebet, ut uno obtutu, quid simul evenerit, contemplari ac diiudicare liceat. Afferit vero etiam incommoda, quae scriptor sensisse quidem, sed necessaria duxisse nec declinare ausus esse videtur. Interdum tamen angustiores hos terminos transgressus liberius vagatur, et ea, quae arcto inter se nexa sunt vinculo, non a se invicem separat et disiungit; quod inter alia, historia controversiae de abbacia Malmundariensi agitatae et turbarum in Saxonia ortarum testatur.

36) Vide quae in notis dicta sunt et quae iam Stenzel II. p. 105. collegit. Res exteras etiam postea non satis compertas habuit (cf. a. 1071.), easque rarissime respexit. 37) a. 1065. 38) a. 1073.

Sed, ut pergamus in adumbranda virtutum, quibus noster praeditus est, imagine, excellit is etiam verissimo et acerrimo in recte aestimandis hominibus et aequa lance ponderandis eorum factis iudicio, animoque pietatis, humanitatis misericordiaeque sensu plenissimo. Valde etiam lectores afficit, et ad satietatem fugandam confert, quum scriptorem ipsum vel rei cuiusdam indignatione (ut cruentae et nefandae illius pugnae Goslariensis a. 1063.), vel misericordia (ut Heinrici per silvas et deserta fugientis a. 1073.), vel denique iusta ira (ut in enarrandis, quas Saxones a regis ministris tolerarunt, vexationibus a. 1073. aut Coloniensium scelere in Annonem archiepiscopum commisso a. 1074.) vehementer commotum vident. — Nusquam Lambertus historiae dignitatem laedit magna et gravia minoribus et levioribus confundendo, nisi quis eum cum Philippo Melanchthone ideo reprehendere velit, „quod quaedam admiscuerit de privatis rebus indigna posterorum memoria“, quae tamen hic vir eximius sine dubio in priori tantum libri parte, nonnulla exigui momenti complectente, invenire sibi visus est.

A scriptorum huius saeculi superstitione, qui fabulas aniles et absurda commenta pro veris venditare solent, hic se liberum et immunem, quantum potuit, praestare conatus est, licet passim de sanctorum miraculis malique daemonis, quas hominibus struxisse dicitur, insidiis talia proferat, quae negare vel in dubium vocare, illo aevo nefas putaretur, nos vero, meliora edocti, ridemus³⁹.

Talibus igitur virtutibus quum conspicuus sit Lambertus, quas omnes, qui eius scripta attente legerunt, agnoscunt et praedicant, non tamen ubivis locorum operam dedit sermoni puro, emendato, qui vocabula parum Latina, aut obsoleta aut post aetatem Augusti demum in hanc linguam recepta et usu probata, verborumque structuras et sententias, quibus optimi scriptores recte abstinent, intentissima cura fugit et devitat. Eius generis sunt, praeter ea, quae vel in glossario locum tenebunt vel in annotationibus iam deterioris notae esse momimus plura, quae quamvis apud plerosque medii aevi scriptores occurrant, infra tamen enotanda putavimus⁴⁰. Ita etiam, ut alia taceamus, in constructione verborum: facere (in significatione efficiendi, cum infinitivo, ut idem sit quod iubere), iubere ut et suadere, quod modo infinito iunctum vel scriptoris negligentiam vel poetae imitationem prodit, leges purioris latinitatis migrasse existimandus est. Nec minus ingrata est repetitio eorundem verborum et locutionum, a qua scriptores Latini, ad egestatem linguae suae tegendam, sedulo sibi cavent, quae in nostro tam frequens est, ut eum aliquando inopia verborum laborasse, suspicio nobis suboriatur. Ex magno vocabulorum, phrasium, sententiarum, proverbiorum, troporum, metaphorarum etc., quae adamasse videntur, numero pauca tantum infra delibasse sufficiat⁴¹. Eadem est ratio loco-

40 39) Quo pertinent historiae: de multitudine miraculorum circum corpus S. Remaei coruscante a. 1071, de Attilae gladio ibid., de daemone seditiosus Coloniae incolis praecurrente, de muliere homines magicis artibus dementare infamata et de praesagiis, Coloniā diabolo in potestatem traditum iri, significantibus a. 1074, de visione cuiusdam clerici Spirensis de Huzmanni episcopi obitu a. 1075, de data satanae in carnem Annonis potestate et de omnibus mortem eius portendentibus a. 1075.

50 40) amaricare (s. 1075.), carnalis, in carne, coelitus, compunctio, congruus et incongruus, confortare (a. 1075.), concersari (a. 1076.), conversatio

(pro vita), depraedatio, diversare (a. 1075.), econtra, festivitas, iuramentum, iuxta (pro secundum), meliorare (a. 1076.), modernus, mundus (pro homines etc.), poenitudo (a. 1074.), pompaticus (a. 1077.), proprius pro suus (a. 1071.), proluxus (a. 1071.), reatus, revelatio (a. 1075.), scandalum (a. 1075.), scandalizari, transitorius (a. 1065. 1075.), tribulatio, vas electionis (a. 1075.), vas diaboli (a. 1074.), zelus. 41) Quid facto opus est (esuel) a. 1056. 1066 (bis), 1073 (bis), 1074. 1076 (quater), 1077 (bis); habenas, frena, retinacula laxare

rum, quos ex libris sacris et classicis Romanorum scriptoribus, Cicerone, Livio, Tacito, Terentio, Horatio, Ovidio aliis affert, quorum haud paucis bis et saepius in simili re ulitur⁴². Ad poetarum Latinorum carmina cognoscenda quum maximum contulisse videatur studium, in haud paucis etiam eius commentariorum locis oratio supra prosae simplicitatem tenuitatemque assurgit et poetico⁵ quodam colore infucata est; quod non uno exemplo confirmatur. Nimia denique copia et ubertas, ubi brevitati et concinnitati commodior fuisset locus, vitio ei verti potest. Quas leves maculas, quibus, quum in Lamberti libro plura niteant, ut ei inter aetatis mediae historicos principem pene locum concedere non dubitemus, non magnopere offendimur, ipse, emendatrice manu admota,¹⁰ facile abstergere et delere potuisset; excusandae tamen sunt in homine, cuius esset, libris sacris, ecclesiasticis, liturgicis legendis omnem fere operam omnemque tempus impendere.

Quibus expositis, de re non minus gravi et difficultatibus implicita quae-⁴³rendum est: an Lambertus historicam fidem semper servavit⁴³? Quam quidem¹⁵ quaestionem non melius et promptius solverimus, quam si, Lambertum vera dicere primum potuisse, deinde voluisse, paucis demonstrabimus. Omnis autem rei cardo in eo vertitur, utrum, quae hic scriptor de Heinrici IV. indole moribus et factis, de turbis eo imperante concitatis, de calamitatibus, quae Germaniam tum fato iniquo afflixerunt, narravit, vera sint, nec ne. In tantis ani-²⁰ morum motibus, quantis Lamberti aetas agitata est, fieri non potuit, quin, quam quis de rebus publicis sequeretur sententiam, in eam lectores quoque trahere vellet. Sed in hoc viro, qui inter has tempestates et procellas tantum mentis sanae et animi quietis sibi conservavit, ut verum a falso discernere posset, tale quid non est timendum. Hersfeldensis coenobii antistes, publici²⁵ consilii nunquam non particeps, quid in utraque, et Heinrici regis et Saxonum Thuringorumque, parte gereretur, non erat nescius; contigit vero ei etiam, ut medius inter illum principem et hos populos, et illi ob fidem servatam gratus esset et acceptus, et apud hos ob eximiam eloquentiam ceterasque ingenii ani-³⁰ mique facultates magna polleret auctoritate, ita ut Lambertus, quem tanquam hominem non modo promptum ingenio, sed usu etiam exercitatum, saepius fortasse itinerum et negotiorum sibi adiungebat comitem, quae his de rebus traditurus posteris esset, ex puro et limpido potius fonte quam ex turbidis rivulis haurire posset. Uniuscuiusque autem historici multum interest, si quando, viros, quorum ad arbitrium nutumque ceteri se fingere et componere solent,³⁵ praesentes cognoscendi, coram ex iis audiendi et, quales sint eorum mores et ingenia, discendi, quaeque velint et cupiant investigandi, occasionem sibi datam videt. Quae opportunitas nostro saepe se obtulit, Heinrico IV. identidem Hersfeldiae commorante, ut anno 1066, 1071, 1073, 1074. — Sed satis de hac causa dictum puto, veniamus ad alteram. Lambertum, quae comperta et ex-⁴⁰

a. 1070. 1073. 1076, rumpere a. 1070. 1072. eorum a. 1076. etc.; et ex illis: surdis tribunali-
1073 (bis), 1075, abicere a. 1077: pro virili bus (auribus) fabulam narrare a. 1059. 1063. 1074.
portione a. 1070. 1073 (bis), 1075; abolere, ut: (Horat. Epist. II, 1, 199); in arduis rebus a. 1065.
macula multis seculis non abolenda a. 1076. 1073. (Eiusdem Carm. II, 3, 1); ignem gladio scruta-
ri a. 1075; clades (a. 1077.), ignominia non abo- tari a. 1063. 1071. (Eiusdem Serm. II, 3, 276); 45
lenda a. 1075 etc.; sanum aliquid sapere a. 1073. frenu inicere vaganti licentiae a. 1072. 1076. (Eius-
1074. 1077: incisa spes a. 1065. 1069. 1070. 1074. dem Carm. IV, 15, 10). 43) Sunt enim qui hoc
1075. 1076. — Vocabulum fidem a. 1073. paucis affirmare nolint, ut Godofredus Arnoldus (Kirchen-
lineis quater repetitur. 42) ut ex his: Daniel. 8, 25. und Kezerhistorie. 1729. P. I. L. XI. c. 3. §. 6.
Directus est dolus in manu eius a. 1071. et 1074; p. 367.), qui etiam Iusti Lipsii, Gerh. I. Vossii 50
cf. I. Maccab. 3, 6. directus est salus in manibus aliorumque testimoniis niti se ait.

plorata habuerit, vera et sincera, nec falsa et simulata, posteris reliquisse, quum qui in omnibus eius narrationibus inest genuinus sine ullo fuco color, probat, tum liberae eius et graves de corruptis clericorum moribus et depravata rei sacrae conditione querelae magis confirmant. Tantum enim abest, ut quae in monachis suae aetatis suiue ordinis vituperanda observavit, silentio premat, aut eorum culpam in alios, principes inprimis, quorum tamen iniurias et vexationes, quibus cives suos afficiebant, eadem acerbitate castigat, transferre velit, ut aperte in eorum mores plane deperditos invehatur deque iis querelas iactet. En! qualem nobis, data de monachis sui temporis disserendi occasione, ambitionis, superbiae et luxuriae eorum in aginem proponat ad ann. 1071: Et revera non immerito Dominus — non esse usque ad unum. Nec monachi tantum, sed etiam summi ecclesiae magistratu: si forte morum pudori et vitae sanctitati minus studuerint, bilem ei et indignationem movent, graviterque eos reprehendit et exagitat ut ann. 1064; et a. 1070. Hermannum per simoniacam haeresin episcopatum Bambergensem invasisse, et multis muneribus papae datis non solum impunitatem criminis, quod obiectum fuerat, consequutum, sed etiam pallium et alia quaedam archiepiscopatus insignia percepisse, animo ob hoc facinus vehementer commoto tradit. (cf. a. 1075.) Postquam Lambertus Ruthberti abbatis Bambergensis, qui ad locum Meginwardi, abbatis Augiensis, non per iustam et legitimam electionem suffectus est, sordidam vitam et quam immensa ad hanc dignitatem assequendam munera prodegisset, perstrinxit, ita pergit (a. 1071.): Is pseudo-monachus — prolixiore opus habent tragoedia. — Quam severum et iustum est eius de Heinrico, episcopo Spirensi, ecclesiae suae opes puerili levitate dilapidante (a. 1075.), et de abbatibus monachisque ad summam Fuldensis monasterii dignitatem pretio mercandam confluentibus (a. 1075.) iudicium! Quibus exemplis plura alia eiusdem generis addi possent. Cui denique ipse Ruthardus in moribus remissior videbatur (a. 1074.), qui Aribonem, nobilissima familia prognatum, Guilielmi et Ottonis marchionum fratrem, a servis suis occisum, „literis quidem apprime eruditum, sed propter lasciviam morumque intemperantiam bonis omnibus invisum“ (a. 1070.) dicit, nonne is solam vitae integritatem et virtutem, nulla dignitatis, generis et ordinis habita ratione, in laudando pariter ac in vituperando spectasse putandus est? — Nec tamen eo audaciae progressus est Lambertus, ut de rebus monasticis aliam plane, quam sui saeculi homines. sententiam sequeretur, Meginhero duce, nihil nisi quod nimium esset, tum in petulantia, tum in disciplinae severitate, aversatus.

Suspicionem etiam animi Hildebrando sive Gregorio VII. pontifici tantum dediti, quantum ab Heinrico IV. rege alieni, quibusdam movit Lambertus. Nam illum non modo laudibus cumulat (a. 1073.), sed etiam calumnias et convicia, quibus inimici eum proscindebant, tam sedulo refutare studet, ut inde eius officiosam gratificandi voluntatem cognoscamus. Sic narrata pontificis cum Mathilde marchionissa consuetudine et convictu, quantam criminandi materiam praebuerit ista familiaritas, non praeterit quidem, at statim tamen addit (a. 1077.): Sed apud omnes sanum aliquid sapientes luce clarius constabat, falsa esse quae dicebatur. Nam et papa — satis eum contra venenatas detractorum linguas communiabant. Eodem modo, quorum Hildebrandus in synodo Wormatiensi accusatus est, delicta excusare eorumque criminum vim et pondus infringere ac levare studet, ut ea omnia ab Hugone Blanco, homine fraudulento et ira in papam inflammato, excogitata esse dicat. Denique

tāmultus, vita caelibe sacro ordini imperata, passim, Erfordiae praecipue ortos, ita refert, ut pontificis decreta magis probare quam improbare videatur. His igitur aliisque causis Lambertum Gregorio faventem et ab eius partibus stantem videmus. Sed quaeso, qui fieri poterat, ut scriptor, locorum intervallo disiunctus, de viro, qui non solum vulgi opinione gravissimus, disertissimus et maximae auctoritatis esset habitus, sed intelligentium quoque hominum iudicio probatissimus, aliter sentiret et loqueretur? Ad virtutum eius, verarum et fictarum, admirationem accessisse apud Lambertum legimus grati animi sensum, quem Hildebrando, velut acerrimo libertatis Germaniae vindici, deberi, omnes vel regis levitate offensi, vel eius superbia laesi prae se ferebant ac profitebantur. Utrum iure, an iniuria? Hoc diiudicare vix licuit Lamberto, qui tum superbe a rege facta et indigne ab eius ministris vel amicis perpetrata, malaque ex munerum sacrorum mundinatione, tanquam ex perenni fonte, manantia vidit et genuit, tum remedia his morbis, qui totum utriusque reipublicae corpus, antea sanum et valens, pestilenti veneno infecerant, sanandis proposita, salutaria et praesentia duxit.

Sed ea quoque culpa Lambertus vacat, quam in eum vulgo conserunt, quod in describenda Heinrici IV. vita et moribus veritati male consuluerit, quae, instituta cum aliis rerum Germanicarum eiusdem aetatis scriptoribus comparatione, facile ab eo removeri potest. Nullus enim fere horum scriptorum⁴⁴ reperitur, qui ab omni partium studio immunis, conturbatum dissidio inter pontificem et imperatorem reipublicae statum tam prudenter et quiete exposuerit, quam Lambertus. Cuius etsi commentarii satis luculenter docent, eum fidem papae debitam omnino servare voluisse et eius signa deserere nefas duxisse, non ubique tamen ab eo facta defendit. Quo fuit probo, honestatis²⁵ amante et a flagitiis sceleribusque abhorrente animo, prorsus omnes, qui leges et aliorum iura violarunt, sive clerici fuerint sive laici, ira et indignatione acriter prosequitur, ideoque pari vehementia iniustam decimarum exactionem et iniurias Saxonibus et Thuringis a rege illatas atque improbam eorum clericorum vitam, qui ad honorum gradus non via virtutum, sed per ambitionis³⁰ praeceptum et male partiarum pecuniarum profusionem immerentes ascenderant, insectatur et corripit. Quae quum ita se habeant, non mirum est, Lambertum potius pontificem quam regem, cum asseclis insontes adeo nec refragantes iniuriose et crudeliter tractantem, quae facinora quotidie et videret et audiret, favore esse complexum. In Heinrici quidem vita duo discernenda sunt tempora, unum, quo rex iuvenis per paedagogos et pessimae notae familiares corruptelarum illecebris irretitus, potentiae, fines paulo longius, quam patriae salus permetteret, proferre conatus est; alterum, quum mala subiit, rege potentissimo, a patre avoque, viris clarissimis et optime meritis, commendato, indignissima, quae summam miserationem commovere debent; cuius sensu etiam⁴⁰ Lambertus, difficile et periculosum in Italiam iter calamitatesque quibus in eo laboravit describens, se tactum esse profitetur. De illa vitae parte scriptor lene iudicium fert, iuvenili potius superbiae, quam inveteratae male faciendi consuetudini iniustam Saxonum oppressionem perniciosasque quibus flagrabat⁴⁵ libidines tribuens, et sic eum excusans⁴⁵: Rege ad omnia, quae iussus fuisset, puerili levitate annuente, tum regem „juveniliter tumultuantem“ appellans.